ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 10 июля 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Белоусова Д.В., при секретаре Картаполове Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Карецкого А.А., законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, подсудимой ФИО4, защитника - адвоката Востротина Ю.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. по приговору мирового судьи судебного участка № 49 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Курганского городского суда Курганской области от 23 января 2019 г.) к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

на основании решения Курганского городского суда Курганской области от 3 ноября 2015 г. ФИО4 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 4 сентября 2015 г. и до ее совершеннолетия. 

На основании решения Курганского городского суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 9 сентября 2016 г. и до ее совершеннолетия.

Вступившим в законную силу 28 февраля 2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Кургана Курганской области от 17 февраля 2017 г. ФИО4 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое отбыто ею 20 августа 2018 г. 

Однако, ФИО4, проживая в г. Кургане, зная о своей обязанности выплачивать алименты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичные действия, с 1 октября 2018 г. по 22 апреля 2019 г. умышленно, без уважительных причин, не выплачивал по решению суда средства на содержание несовершеннолетних детей, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала. Задолженность ФИО4 по алиментам на содержание ФИО2 за период с 1 октября 2018 г. по 22 апреля 2019 г. составила 74 569 рублей 47 копеек, а общая сумма задолженности на 22 апреля 2019 г. составила 302 242 рубля 55 копеек. 

Задолженность ФИО4 по алиментам на содержание ФИО3 за период с 1 октября 2018 г. по 22 апреля 2019 г., составила 49 712 рублей 96 копеек, а общая сумма задолженности на 22 апреля 2019 г. составила 195 707 рублей 62 копейки. 

Общая задолженность ФИО4 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей за указанный период составила 497 950 рублей 17 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что оно заявлено ею при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного ею своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего, который в судебном заседании поддержал его. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.Учитывая размер задолженности по алиментам, суд не находит оснований для признания в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства произведенную ФИО4 незначительную выплату в размере 1 500 рублей в июле 2019 г. в счет погашения долга по алиментам ФИО3

При назначении наказания суд также учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимой, характеризующейся участковым уполномоченным полиции с удовлетворительной стороны, состоящей с января 2018 г. на диспансерном наблюдении у врача-нарколога, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой.

С учетом установленных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, совершившей умышленное преступление в период условного осуждения за аналогичное преступление, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы, считая только его в данном случае достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

По мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

При определении ФИО4 срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершение ФИО4 длящегося преступления началось до и продолжалось после вынесения приговора мирового судьи от 29 ноября 2018 г., то есть в течение испытательного срока, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, приходит к выводу о невозможности исправления ФИО4 без реального отбывания назначаемого наказания, об отмене ей условного осуждения по вышеуказанному приговору от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, и назначении окончательного наказания по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 суд назначает в колонии-поселении, следовать в которую осужденной надлежит самостоятельно в порядке, установленном ч.ч. 1, 2 ст. 75.1 УИК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 49 судебного района г. Кургана Курганской области от 29 ноября 2018 г. отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 49 судебного района г. Кургана Курганской области от 29 ноября 2018 г., и назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО4 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать к месту отбывания наказания, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области).

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня фактического прибытия в колонию-поселение, при этом зачесть время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Освободить ФИО4 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалоб, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Белоусов

Копия верна: судья Белоусов Д.В.

№